

Số: 39/KH-PC07-ĐS1

Đắk Lắk, ngày 13 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an tại Khách sạn Sojo Đắk Lắk

Căn cứ Luật PCCC ngày 29/6/2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC ngày 22/11/2013;

Căn cứ Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC;

Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật PCCC và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật PCCC;

Căn cứ Thông tư số 08/2018/TT-BCA ngày 05/3/2018 của Bộ Công an quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 quy định về công tác CNCH của lực lượng PCCC;

Căn cứ Thông tư số 149/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020 của Bộ Công an Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ;

Căn cứ vào tình hình thực tế, nhằm chủ động trong công tác phòng ngừa, chữa cháy kịp thời, có hiệu quả, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy gây ra tại cơ sở. Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH xây dựng kế hoạch tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an tại Khách sạn Sojo Đắk Lắk; địa chỉ: Số 15 Hùng Vương, phường Tự An, Tp. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk như sau:

## I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm nâng cao hiệu lực quản lý của nhà nước đối với công tác PCCC và CNCH; trang bị cho CBCS kiến thức chuyên sâu về công tác chữa cháy và CNCH, giúp CBCS thao tác sử dụng thành thạo các thiết bị, phương tiện, dụng cụ chữa cháy và CNCH được trang bị, đảm bảo sử dụng có hiệu quả; nâng cao năng lực, trình độ, có ý chí, bản lĩnh vững vàng, có sức khỏe đảm bảo sẵn sàng chiến đấu và hoàn thành tốt nhiệm vụ trong mọi tình huống.

- Tuyên truyền trực quan về công tác PCCC cho cơ sở và người dân; nâng cao nhận thức, kiến thức về công tác PCCC cho người đứng đầu, lực lượng PCCC cơ sở, cán bộ, công nhân viên, các hộ kinh doanh của cơ sở; nâng cao hiệu quả phối hợp giữa lực lượng Cảnh sát PCCC với lực lượng PCCC cơ sở và các lực lượng khác có liên quan.

## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; tình huống thực tập phải sát với tình huống thực tế nhằm hình thành kỹ năng, đáp ứng tốt nhất yêu cầu nhiệm vụ và phù hợp với đặc điểm, tính chất hoạt động của cơ sở.

- Các lực lượng tham gia thực tập phương án phải nắm vững nội dung công việc, xác định rõ nhiệm vụ để triển khai đạt hiệu quả cao nhất; CBCS nêu cao ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm mệnh lệnh của người chỉ huy, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia thực tập.

## **II. LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN THAM GIA**

### **1. Đội chữa cháy và CNCH số 1**

#### **a) Lực lượng:**

- 01 Chỉ huy Đội;
- 18 CBCS.

#### **b) Phương tiện:**

- Xe chỉ huy Nissan (BKS 47A – 002.39);
- Xe chữa cháy Deawoo (BKS 47A – 00.238);
- Xe chữa cháy Hyundai (BKS 47CD – 000.14);
- Xe thang Morita (BKS 47A – 002.09);
- 01 máy nạp khí sạch, 05 bộ mặt nạ phòng độc cách ly;
- 01 máy thổi khói; 01 bộ bánh, cắt thủy lực.

### **2. Đội Hậu cần, quản lý phương tiện PCCC và CNCH**

#### **a) Lực lượng: 01 CBCS.**

#### **b) Phương tiện: Xe bán tải Mazda (BKS 47A – 004.69).**

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA**

### **1. Phổ biến phương án**

- Thời gian: Từ 7 giờ 30 phút đến 9 giờ 30, ngày 17/4/2023.
- Địa điểm: Đội CC và CNCH số 1; địa chỉ: Số 06 Nguyễn Công Trứ, phường Tự An, thành phố Buon Ma Thuột.

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Phòng, Chỉ huy, CBCS và Đội PCCC cơ sở tham gia trong phương án.

### **2. Tập luyện phương án theo tình huống giả định**

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 00, ngày 18/4/2023.
- Địa điểm: Khách sạn Sojo Đắk Lắk; địa chỉ: Số 15 Hùng Vương, phường Tự An, Tp. Buon Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Phòng, Chỉ huy, CBCS và Đội PCCC cơ sở tham gia tập luyện phương án.

### **3. Thực tập phương án theo tình huống giả định**

- Thời gian: Từ 16 giờ 00 phút đến 17 giờ 00, ngày 18/4/2023.
- Địa điểm: Khách sạn Sojo Đắk Lắk; địa chỉ: Số 15 Hùng Vương, phường Tự An, Tp. Buon Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo Phòng, Chỉ huy, CBCS và Đội PCCC cơ sở tham gia thực tập phương án.

#### **IV. NỘI DUNG TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

##### **1. Đội chữa cháy và CNCH số 1**

- Tham mưu lãnh đạo phòng phối hợp cơ sở để thống nhất và hoàn thiện các nội dung có liên quan đến công tác thực tập phương án.

- Chủ trì tổ chức phổ biến, phân công nhiệm vụ cụ thể cho CBCS, công nhân viên và Đội PCCC cơ sở tham gia tập luyện, thực tập phương án đã được phê duyệt.

- Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH cho công nhân viên và lực lượng PCCC cơ sở.

- Thông qua quá trình thực tập phương án, nắm tình hình thực tế, bất cập, vướng mắc của cơ sở, đề xuất, kiến nghị khắc phục, hoàn thiện, nâng cao công tác PCCC và CNCH của cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan, báo đài, cung cấp thông tin nội dung thực tập phương án, kịp thời đăng bài, phóng sự, tuyên truyền về công tác PCCC và CNCH.

- Đảm bảo các điều kiện về lực lượng và phương tiện chữa cháy, CNCH để phối hợp tổ chức thực tập phương án.

- Tổ chức rút kinh nghiệm về thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH phát huy ưu điểm, khắc phục tồn tại, thiếu sót để vận dụng phương án vào thực tế đạt hiệu quả cao nhất khi có sự cố xảy ra.

*\* Lưu ý: Khi tham gia thực tập phương án phải đảm bảo công tác trực thông tin báo cháy, nổ, tai nạn, sự cố và bố trí đủ lực lượng, phương tiện thường trực sẵn sàng chiến đấu tại đơn vị để xử lý các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố xảy ra.*

##### **3. Đội Hậu cần và quản lý phương tiện PCCC, CNCH**

Phân công lực lượng, phương tiện tham gia phổ biến phương án, tập luyện và thực tập theo tình huống trong phương án đã được phê duyệt. Đảm bảo công tác hậu cần và thanh quyết toán theo quy định.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công trong kế hoạch, đề nghị các đơn vị quán triệt, phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Đội CC và CNCH số 1 chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo kết quả theo quy định./.

##### **Nơi nhận:**

- Đ/c Nguyễn Văn Hội – PGĐ (để báo cáo);
- Khách sạn Sojo Đăk Lăk (để phối hợp thực hiện);
- Các đ/c Phó Trưởng phòng (để chỉ đạo);
- Đội số 1, Đội 4 (để thực hiện);
- Lưu: PC07 (ĐS1).

**TRƯỞNG PHÒNG** 





---

**Trung tá Trần Tuấn Thanh**

## BIÊN BẢN HỌP RÚT KINH NGHIỆM

V/v thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an  
tại Khách sạn Sojo Đắk Lắk

Vào lúc 17 giờ 05 phút, ngày 18 tháng 4 năm 2023 tại Khách sạn Sojo Đắk Lắk. Địa chỉ: 15 Hùng Vương, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

Chúng tôi gồm có:

### I. Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH:

- Đ/c Trung tá Trần Tuấn Thanh, Chức vụ: Trưởng phòng;
- Đ/c Đại úy Đinh Đức Trung, Chức vụ: Phó Đội trưởng Đội CC và CNCH số 1;
- Đ/c Đại úy Nguyễn Đăng Sinh, Chức vụ: Cán bộ Đội CC và CNCH số 1;

### II. Công ty CP Đầu tư và Quản lý Khách sạn TNH Tây Ninh

#### Khách sạn SOJO ĐẮK LẮK

- Bà Phan Lê Thị Kim Ngân, Chức vụ: Giám đốc;
- Bà Lê Quỳnh Giang, Chức vụ: Quản lý.

Đã tiến hành lập biên bản rút kinh nghiệm về việc phối hợp thực tập phương án chữa cháy, phương án CNCH của cơ quan Công an đối với Khách sạn Sojo Đắk Lắk (địa chỉ: 15 Hùng Vương, phường Tự An, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk) theo Kế hoạch số 39/KH-PC07-ĐS1, ngày 13/4/2023 của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH.

Sau khi họp rút kinh nghiệm, các đơn vị thống nhất nội dung như sau:

#### 1. Công tác xây dựng phương án

- Phối hợp khảo sát các đặc điểm của cơ sở có liên quan đến công tác chữa cháy và CNCH như: Vị trí địa lý, giao thông, nguồn nước bên trong và bên ngoài; tính chất, đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ, độc; lực lượng và phương tiện chữa cháy tại chỗ.

- Phương án được lập theo biểu mẫu, đảm bảo về nội dung và được phê duyệt theo đúng quy định. Đã tổ chức học phương án cho các lực lượng tham gia.

#### 2. Công tác tập luyện, thực tập phương án

**2.1. Công tác tập luyện:** Sử dụng dụng cụ, phương tiện, phun hút nước, theo tình huống giả định

- Thời gian: Từ 14 giờ 00 phút đến 16 giờ 00 phút ngày 18/4/2023.



- Địa điểm: Số 15 Hùng Vương, phường Tự An, Tp. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Thành phần tham gia:

+ Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH: 18 CBCS; 01 xe chỉ huy (Nissan BKS 47A – 002.39), 02 xe chữa cháy (Hyundai 47CD – 000.14, Daewoo BKS 47A – 002.38); 01 xe Thang (Morita BKS 47A – 002.09); 01 máy thổi khói; 01 bộ banh, cắt thủy lực.

+ Khách sạn Sojo Đắk Lắk: 20 CBCNV; Các dụng cụ, phương tiện: Quả nỏ, quả tạo khói, xăng-dầu tạo chất đốt, bình chữa cháy các loại...

**2.2. Công tác thực tập phương án:** Sử dụng dụng cụ, phương tiện, phun hút nước, theo tình huống giả định

- Thời gian: Từ 16 giờ 00 phút đến 17 giờ 00 phút ngày 18/4/2023.

- Địa điểm: Số 15 Hùng Vương, phường Tự An, Tp. Buôn Ma Thuột, tỉnh Đắk Lắk.

- Thành phần tham gia:

+ Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH: 18 CBCS; 01 xe chỉ huy (Nissan BKS 47A – 002.39), 02 xe chữa cháy (Hyundai 47CD – 000.14, Daewoo BKS 47A – 002.38); 01 xe Thang (Morita BKS 47A – 002.09); 01 máy thổi khói; 01 bộ banh, cắt thủy lực.

+ Khách sạn Sojo Đắk Lắk: 20 CBCNV; Các dụng cụ, phương tiện: Quả nỏ, quả tạo khói, xăng-dầu tạo chất đốt, bình chữa cháy các loại...

### **3. Nhận xét, đánh giá kết quả**

#### **3.1. Về ưu điểm**

- Các đơn vị đã thực hiện có hiệu quả nội dung của Kế hoạch số 39/KH-PC07-ĐS1, ngày 13/4/2023 của Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH.

- Đã hướng dẫn các biện pháp đảm bảo an toàn về PCCC đối với cơ sở; cách vận hành, sử dụng, bảo quản, bảo dưỡng các hệ thống, phương tiện chữa cháy được lắp đặt, trang bị tại cơ sở; cách thoát nạn, tổ chức cứu người, cứu tài sản, chữa cháy khi có sự cố xảy ra.

- Hệ thống PCCC của cơ sở hoạt động đảm bảo, đạt yêu cầu.

- Đã phối hợp học, thực tập phương án chữa cháy đúng theo tình huống giả định đảm bảo yêu cầu về nội dung, chiến thuật, kỹ thuật trong chữa cháy và CNCH.

- Qua công tác phối hợp thực tập phương án, giúp lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH biết được các đặc điểm của cơ sở có liên quan đến công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Tăng cường khả năng phối hợp giữa lực lượng tại chỗ với lực lượng chuyên nghiệp khi xử lý tình huống cháy, nổ xảy ra.

### 3.2. Về tồn tại

Trong quá trình học và thực tập phương án, một số nhân viên chưa thực sự tập trung nên động tác chưa thuần thục, nhanh nhẹn.

### 4. Kiến nghị, đề xuất

Định kỳ hằng năm, hai bên phối hợp để lập (khi cơ sở có sự thay đổi) và thực tập phương án chữa cháy, đảm bảo theo đúng quy định của Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC.

Biên bản kết thúc lúc 17 giờ 30 phút cùng ngày, gồm 03 trang, được lập thành 03 bản, mỗi bên giữ 01 bản, đã được đọc lại cho mọi người cùng nghe và nhất trí ký tên dưới đây./.

#### ĐẠI DIỆN CƠ SỞ



**Phan Lê Thị Kim Ngân**

#### PHÒNG CẢNH SÁT PCCC VÀ CNCH TRƯỞNG PHÒNG



**Trung tá Trần Tuấn Thanh**

